
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 1953 DEL 07/10/2022

OGGETTO: Partecipazione di personale dipendente e in somministrazione di lavoro al MASTER
DI 1º LIVELLO IN “CONTABILITA’ DEGLI ENTI LOCALI” - Sede Nazionale
Anutel - Montepaone (CZ).

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che le giornate del 10-11-12 Ottobre 2022, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15:00 alle ore
17:00, si svolgerà in presenza il Master di 1º livello in “Contabilità degli Enti Locali”, di particolare interesse
ed approfondimento per gli Enti Locali presso la Sede Nazionale Anutel di Montepaone (CZ);

Viste le seguenti autorizzazioni sottoscritte dal Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate:

 prot. gen. n. 0021616 del 29/09/2022, relativa alla partecipazione al Master di 1º livello di cui trattasi e
all’utilizzo del mezzo di trasporto proprio per raggiungere la Sede Nazionale Anutel di Montepaone
(CZ) dei dipendenti Dr. Armando Mongiovì e Dr.ssa Giovanna Clarizia.

 prot. gen. n. 0021943 del 04/10/2022, relativa alla partecipazione al Master di 1º livello di cui trattasi e
all’utilizzo del mezzo di trasporto proprio per raggiungere la Sede Nazionale Anutel di Montepaone
(CZ) della risorsa in somministrazione a tempo determinato con l’Agenzia per il lavoro Adecco Italia
S.p.a., Dr.ssa Ada Verrillo.

Preso atto che è stata confermata la disponibilità a partecipare al suddetto Master dalle seguenti risorse:

 Dr. Armando Mongiovì, Istruttore Direttivo Economico-Finanziario, Responsabile P.O. del Servizio
Programmazione e Bilancio, Patrimonio, Provveditorato e Gestione Economico – Stipendiale del
Personale;

 Dr.ssa Giovanna Clarizia, Istruttore Direttivo Economico-Finanziario, Responsabile P.O. del Servizio
Riscossioni, Pagamenti e Tributi;

 Dr.ssa Ada Verrillo, Istruttore Amministrativo, in somministrazione a tempo determinato con l’Agenzia
per il lavoro ADECCO ITALIA S.p.a., presso il Servizio Programmazione e Bilancio, Patrimonio,
Provveditorato e Gestione Economico – Stipendiale del Personale.

Rilevato che la partecipazione al Master in oggetto è totalmente gratuita per gli Enti Locali;



2

Considerato che i suddetti partecipanti al Master hanno espressamente dichiarato, come si evince nella
richiamate autorizzazioni dirigenziali, acquisite al prot. gen. n. 0021616 del 29/09/2022 e n. 0021943 del
04/10/2022

1) di esonerare l’Ente dal rimborso di spese da loro sostenute a qualsiasi titolo (vitto, alloggio, ecc..).

2) di esonerare l’Ente da qualsiasi responsabilità nell’uso del proprio mezzo di trasporto, per danni a terzi o
cose ed in particolare per la responsabilità derivante dalla mancata copertura assicurativa dei rischi non
ricompresi nella polizza di assicurazione che la Provincia è tenuta a stipulare ai sensi dell’art. 43,
comma 2 del CCNL Comparto Regioni – Autonomie Locali del 14.09.2000.

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste:
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

- n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

- n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022
e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022
- Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in corso di
approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento



3

1. DI PRENDERE ATTO della partecipazione al Master di 1º livello in “Contabilità degli Enti Locali”
presso la Sede Nazionale Anutel di Montepaone (CZ), che si svolgerà in presenza nelle giornate del 10-11-
12 Ottobre 2022, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 del seguente personale:

 Dr. Armando Mongiovì, Istruttore Direttivo Economico-Finanziario, Responsabile P.O. del Servizio
Programmazione e Bilancio, Patrimonio, Provveditorato e Gestione Economico – Stipendiale del
Personale;

 Dr.ssa Giovanna Clarizia, Istruttore Direttivo Economico-Finanziario, Responsabile P.O. del Servizio
Riscossioni, Pagamenti e Tributi;

 Dr.ssa Ada Verrillo, Istruttore Amministrativo, in somministrazione di lavoro a tempo determinato con
l’Agenzia per il lavoro ADECCO ITALIA S.p.a., presso il Servizio Programmazione e Bilancio,
Patrimonio, Provveditorato e Gestione Economico – Stipendiale del Personale.

2. DI PRENDERE ATTO, altresì, delle autorizzazioni dirigenziali acquisite al prot. gen. n. 0021616 del
29/09/2022 e n. 0021943 del 04/10/2022, con cui si autorizza espressamente il sopraelencato personale
partecipante all’utilizzo del mezzo proprio per ragioni di servizio, nei limiti e con le prescrizioni di cui alla
circolare INAIL n. 54/2015, con esonero dell’Ente da qualsiasi responsabilità nell’uso del proprio mezzo di
trasporto, per danni a terzi o cose ed in particolare per la responsabilità derivante dalla mancata copertura
assicurativa dei rischi non ricompresi nella polizza di assicurazione che la Provincia è tenuta a stipulare ai
sensi dell’art. 43, comma 2 del CCNL Comparto Regioni – Autonomie Locali del 14.09.2000.

3. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto:

- la partecipazione al Master in oggetto è totalmente gratuita per i dipendenti degli Enti Locali

- i partecipanti al Master hanno espressamente dichiarato nelle autorizzazioni dirigenziali acquisita al
prot. gen. n. 0021616 del 29/09/2022 e n. 0021943 del 04/10/2022

1) di esonerare l’Ente dal rimborso di spese da loro sostenute a qualsiasi titolo (vitto, alloggio,
ecc..).

4. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



4

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5


